⁶² Poeta mediocre non altrimenti noto; difficile che sia lo stesso poeta menzionato da Catullo (*Aquimus*) nel c. 14.18.

Cicerone aveva fatto leggere a Cesare il poema *De temporibus meis* del fratello, riportandone un parere non proprio entusiastico, forse possiamo meglio spiegarci questa puntualizzazione di Cicerone fatta a distanza di tempo e proprio a proposito dell'attività letteraria di Dioniso, altrimenti la notizia rimarrebbe un po' un corpo estraneo. Comunque nemmeno allora egli l'aveva presa a male e non aveva certo perso il gusto della battuta: *dic mihi uerum, num aut res eum* (sc. *Caesarem*) *aut χαρακτήρ non delectat? Nihil est quod uereare; ne pilo quidem minus me amabo* (*Ad Q. fr.* 2.15.5). e) Dionisio, anche volendolo, non potrebbe più ritornare alla legalità, è schiavo dei suoi crimini; pure Cesare non può tornare ad essere privato cittadino, deve ricoprire una magistratura *cum imperio* per non incorrere nella vendetta dei suoi avversari politici (nel 49 questa fu una delle cause scatenanti la guerra civile). Nel periodo della composizione delle *Tusculane* Cicerone probabilmente non aveva ancora perso del tutto ogni speranza nei confronti di Cesare, anche se certi segnali erano per lui inquietanti; non solo per paura dunque, ma anche per questo motivo forse si spiega perché egli attacchi direttamente Cinna e Mario, ma non si pronunci in modo esplicito contro Cesare, chiamandolo con termine ingiurioso tiranno, cosa che farà invece dopo la sua morte (cfr. per es. *Att.* 14,9,2 del 17 aprile del 44 *uiuuit tyrannis, tyrannus occidit*)⁶³. Forse si illudeva di dare un saggio ammonimento attraverso un esempio celebre e appropriato, sapendo che sarebbe arrivato alle orecchie che più a lui interessavano. Per quanto lo riguardava personalmente i suoi libri e i suoi studi dedicati alla filosofia gli erano per ora un rifugio e un conforto sufficienti, come confessa nell'epilogo delle *Tusculane* (§ 121): *nostris quidem acerbissimis doloribus uariisque et undique circumfusus molestiis alia nulla potuit inueniri leuatio*: era la sua risposta a Cesare, padrone assoluto e incontrastato di Roma⁶⁴. Ma non sarà quello purtroppo un ritiro

⁶³ Nel *De officiis*, come ricorda Narducci, *Modelli etici e società. Un'idea di Cicerone*, Pisa 1989, 129 Cicerone si scaglierà contro Cesare, che voleva far passare certe riforme in materia di leggi agrarie, dipingendolo con forte effetto retorico come un mostro: *tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret, peccare, etiam si causa non esset*. «È quasi un'anticipazione del Cesare lucaneo». Cfr. *off.* 3.32 (a proposito di Falaride) *neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est*.